In un capitolo che è forse tra i più importanti nella

¹⁹ Giannone, p. 373 (nella introduzione alla *Istoria civile* «...il quale... ha dimostrato in mille luoghi non altronde essere derivati i tanti abbagli de' nostri scrittori se non dell'ignoranza della istoria legale...») e p. 1101 (lettera a Carlo Giannone 24 agosto 1726): per una valutazione complessiva v., naturalmente, Ricuperati. Pilati (a), p. III, (cfr. Venturi, b, II, p. 259).

sua impostazione generale, De Luca enunciando i vari tipi o livelli del diritto (legge divina, legge naturale, diritto delle genti, diritto comune romano e canonico, legislazioni statali, statuti, consuetudini) afferma che per il giurista è molto più difficile operare nell'oggi che non nella Roma antica, nella quale «unica lex habebatur ab eodem legislatore edita, ideoque non habebatur magna legum, ac Principum diversitas, qualis hodie habetur»²⁰. La difficoltà quindi non consiste soltanto nella molteplicità dei diritti e nella maggior complessità delle materie stesse (viene fatto l'esempio dei problemi inerenti ai cambi e alle usure, come espressione dei nuovi tempi) ma nella molteplicità dei principi-legislatori, ragion per cui non soltanto i giuristi di uno Stato sono ignoranti del diritto degli altri Stati, ma all'interno di una stessa città la competenza deve essere specializzata secondo le materie che si trattano²¹. A Roma questa specializzazione delle competenze può attuarsi meno che altrove per la doppia figura del papa-principe²²:

Magis autem, quam alibi, in Romana curia, in iudicibus et defensoribus, seu de iure respondentibus, ista magna difficultas dignoscitur; dum ob utriusque, pontificii, et temporalis principatus unionem in uno principe; et consequenter, ob utriusque fori competentiam, ac unionem in uno tribunali, in omnibus praemissis, ac aliis adeo inter se diversis materiis, ad utrumque forum respective pertinentibus, et quae cum adeo diversis legibus, civilibus, canonicis, theologis, feudalibus, et municipalibus regulandae sunt; adeo frequenter, in una eademque hora, de iure respondere oporteat super omnibus adeo diversis iuribus, vel materiis, dum alibi (ut praemissum est), ad eas tantum materias iudicum et advocatorum peritia retringitur, quas agunt illa tribunalia in quibus tanquam iudices vel advocati versantur.

²⁰ De Luca (e), XV, p. 108 (pars I, disc. 35, n. 2).

²¹ De Luca (e), XV, p. 110 (pars I, disc. 35, n. 8): «Hodie vero tanta est diversitas, quod non solum peritissimi ac primarii professores unius civitatis, vel principatus, quodammodo irrisione digni sunt apud professores alterius; sed quod magis est, in una eademque civitate illi professores, qui in aliquibus tribunalibus versantur, peritissimi quidem sunt in illis materiis, quae in iis tribunalibus aguntur, prorsus autem inexpertis in aliis».

²² De Luca (e), XV, p. 110 (pars I, disc. 35, n. 10).

Per quanto riguarda poi lo Stato pontificio vi sono — e qui mi sembra sia il centro del nostro discorso — due tipi di diritto canonico, quello comune e quello stabilito dal papa come principe di uno Stato particolare, anche se questi due diritti non si distinguono in base alla loro identica origine formale²³:

Alterum est jus canonicum, etiam registratum in Decretalibus vel in Bullario, quod conditum sit a papa tanquam principe temporali Status ecclesiastici; ut (exempli gratia) prae caeteris est illud circa formam testandi etiam in prophanis coram parochis, et duobus testibus; sive est constitutio Aegidiana cum similibus. Et tunc istud dicitur jus canonicum, id est pontificium, eo quia pontifex illud ordinaverit, sed non est jus canonicum commune pro toto Orbe, et Ecclesiae universali, ut est alterum factum a papa tanquam papa; et sic comparative dicitur potius jus particulare huius principatus. Sed non per hoc dicendum erit jus municipale, vel statutarium exorbitans a jure communi, adeo ut cum regulis statutorum metiri debeat. Ac propterea error esset manifestus, ita regulare Bullas et Constitutiones, ac ordinationes apostolicas editas pro temporali regimine Status ecclesiastici immediati, eo modo quo regulantur statuta particularia singularum civitatum, quamvis ejus pontificis confirmationem habeant; ut pariter error est, ita regulare statuta particularia, vel consuetudines aliquarum civitatum subditarum Regno Neapolitani vel magni Ducatus Hetruriae, eo modo quod pragmaticas, et constitutiones ipsius regis, vel magni ducis pro universo regno, vel ducatu respective, cum similibus.

Non si tratta quindi di affermare che nello Stato pontificio il diritto civile è sottoposto al canonico, anche se questa affermazione non può considerarsi del tutto inesatta²⁴, ma di prendere atto, come lucidamente prospetta il De Luca nel brano sopra riportato, che esiste un diritto canonico statale «quod ita potius remanere videtur jus civile, seu temporale pontificis, tanquam regis, seu principis temporalis ejus temporalis dictionis»²⁵. La teoria, già

²³ De Luca (e), XV, p. 111 (pars I, disc. 35, n. 24).

²⁴ Fagnani, I, p. 641 (I de pactis, c. 1, nn. 25-30).

²⁵ De Luca (e), XV, p. 113 (pars I, disc. 35, n. 37). Il concetto della superiorità del diritto statale pontificio è ribadito da De Luca anche nella sua opera di volgarizzazione (a, pp. 91-92): «la legge del principato prevale alla comune».

illustrata, delle diverse e molteplici persone formali coincidenti nella persona fisica del papa è naturalmente alla base di questa rappresentazione del diritto, della capacità legislativa dei pontefici. Questa viene sviluppata particolarmente nei *Commentaria* alla bolla di Innocenzo XI *Pastoralis officii* del 18 novembre 1680 sulle liceità e validità delle norme statutarie contemplanti l'esclusione delle donne e dei religiosi (e religiose) dall'asse ereditario²⁶. Dal primo paragrafo di questi commentari è tolto il brano riportato in epigrafe a questo capitolo sulla singolarità del potere del papa rispetto a quello degli altri principi, data l'autorità che egli ha anche sul mondo ecclesiastico; è vero che il De Luca si affretta poi a cercare ragioni peculiari di questa singolarità nel giustificato timore che i principi secolari prendessero forza dai suoi ragionamenti per attaccare l'immunità ecclesiastica: il papa può costringere gli ecclesiastici ad accollarsi oneri che dipendono dai compiti religiosi e universali del papato, cosa che per gli altri principi non è assolutamente proponibile. Resta il fatto che al centro di tutto il discorso è il rapporto tra il papa-principe e il proprio Stato, il quale rappresenta una consolidata unità giuridica in cui le singole città e terre non sono più titolari in proprio di alcun potere: «sub nomine Status ecclesiastici venit solum illa ditio inferius describenda, quae est sub omnimodo gubernio, imperio, et jurisdictione papae»²⁷. Non solo le città ma anche i feudatari hanno perso al suo interno il potere politico e giuridico un tempo posseduto tanto che la tradizionale formula che distingue tra «stato immediato» e «stato mediato» non ha ormai più senso perché tutto il territorio